# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Animalibus libri I-XXVI - Cod. Aug. pap. 11**

**Albertus <Magnus>**

**[Reichenau], [15. Jahrh.]**

Liber IX; Tractatus I

[urn:nbn:de:bsz:31-87034](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-87034)

aliquis quare non semper ad modum reuertit  
propter quiete et comodum quod sicut faciunt  
tempore generationis filiorum adhuc aut opera qui  
dentate mouentur in quibusdam sicut for  
te et apes thespuzant abos et hoc non  
videtur posse fieri nisi cum pmeditacione et  
sollicitudine futurorum defectum et constat  
quod talis pmeditacio non est sine aliquo ratione  
sicut quod in precedencia bruta non habent ut  
autem esse valde distale deliquit mouente  
ram quoniam tunc est actus et operatio illius est  
potencia eiusdem actus et operatio et cum ope  
ratione in sunt videtur distale esse reddere  
modum quomodo non in sunt bruti potencie o  
peracioni illarum et propter forte et hys phid  
pythagoras amilus omnia sive omnia ratione  
adum dicit in esse et omnia ratione esse adum  
bonis et hominis et aliorum animalium hanc autem omnia  
facile exantibus determinantur admodum enim  
hunc actus agit bruta nam agente et ex  
cursus amagnat et ideo canis apolis  
aut sunt clamores feminas suarum quod per vo  
cant feminas aut sunt effectus delacionis  
magis quam conceptus aliquos significantes et  
is qui libere sunt in hominibus in ratione liberalium  
non operantur abnunt sed potius ut affectus  
tunc tunc aut alius deperit uel delacione  
demonstrans que autem per arcum operacionis  
non operantur ab eis cum aliquid ratione sed ad  
sicut iam in antequam istius facit detidum et  
et hoc repetere non oportet Quare non  
hinc raris nisi appulis veridum in aulibus  
quoniam calor modum nocet plurimum quam solidam  
maere libere alia aut animalia pilosa do  
mas hinc adque sequitur tunc frigoris reuertit  
et non aut serenuum est liberum appetit aere  
eo quod corpora pilosa coapta tunc in fluidum  
putridum quoniam sicut superius dicitur ubi  
assignantur cum emicet capillorum prudente  
aut opera quod corpus preparant sine omni  
pmeditacione futurorum quod nature in pectu  
et quoniam conuergunt non quoniam futurum  
tempore defectum sed exauditate tibi pnt  
quod est quod animalia sicut apes plus  
multo aggregant quam sufficiat ad multum  
per omnia hyeme et hoc faciunt ut dicitur  
et quod animalia prudente sive futurum

reuertere Et sic est finis octauo libri a  
animalium

**N**omus liber animalium qui est de principis  
et origine generacionis hanc omnia tractata sunt  
de origine et maturatione seminis Capitulum primum  
de significatione et de principio maturationis  
descendat semen ad inguina

Ursim autem reuertentes ad  
principium generacionis hanc omnia sunt  
superius primum de principio  
generacionis eius dicitur in  
maere quod in muliere et de principio eius et  
ultimo primum tempore hoc est quod per impugnam  
mulierem et impugnatorem et usque ad quatuordecim  
etatem profuerat hoc dicitur in maere dicitur  
causa de omni rebus accidentibus quoniam hoc  
generacionis sive in se sive ex loco et modo et  
causa generacionis accidant Superius autem iam quod  
sunt deditur maere et semine et de dicitur  
membris pertinent ad generacionem in maere  
est generacionis in maere sive per se sive per  
maere et distinguere creaturam feminam  
est generacionis in se ex virtute seminis maere et  
semen ab eis et maere est generacionis et me  
bra generacionis maere sunt semen maere  
sicut testiculi et semen ad locum maere  
quod effundentia sicut ungula Membris autem  
generacionis mulieris sunt quod semen generacionis  
sicut uolua et maere et maere generacionem  
adhibet ad uterum sicut testiculi mulieris  
et uentris sive in se sive in maere in se sive in  
maere et ipse sicut maere quod applicata super  
semen fouet ipsum donec compleat In  
capitulo quod dicitur per tractare dicitur  
quod principium tempore ex quo per hanc generacionem  
ut impluitur est apud quatuordecim duorum septem  
temperum et hunc primum est quod in hoc tempore  
incipiunt pili arri impetunt qui sunt ex hu  
more et calore in membris illis augentur  
Et tunc incipit esse prima exire ab hanc  
Et hoc est sicut videtur in arboribus quod quoniam  
dent exire semine apput tunc lata illa fo  
lia fructus flores et hanc sunt sicut pili

in homine circa verenda Sicut in dno  
 phus alime no tormetens Et in isto  
 quodo tempe mapit mutari vox grauat  
 et effiat tue vox inequal appitat diffor  
 mie ita q' vox neq' acuta e' sicut vox  
 p'ced' neq' grauis e' vox vni At' p'cipue  
 p'p'nd' m'q'us qui illo tpe' v'it' q' ab illis ex  
 ut humor leuens canna' s'ue' ar'iam  
 vacalem Et id' tue' est vox corp' p'at' sa  
 mis at'are duay carday quaz' vna in  
 mis est t'ensa et alia m'nis e' laxa s'ue  
 q' vna sit declinab' ad mollitie et alia fa  
 riat q' sonid' graue et fit vox san' m'rup  
 ti sicut e' vox cap'uz' Cui' ca' e' qm' in  
 vacali arteria et in m'p'ulis ep'oglati  
 et m'p'o ep'oglato e' p'ncipua' m'aturacois  
 et e' an' m'aturacois p'fectiois Etio' s'unt  
 quoda' p'tes m'ature et quoda' in m'ature  
 Et quoda' hudo' subali' d'ep'ente p'p' hoc  
 q' d'escendit in spermate quoda' aut' hudo'  
 illo ad hoc s'unt in s'p'a et t'ama' ille p'  
 s'unt organa vacalia op'p'ter q' m'cantu  
 no' s'unt q'sone p'tes ille et facit et fa  
 aut' v'orem no' armata et inequale q' fit  
 vox m'rupta hac' arades in mag' in  
 v'ent' m'ly' qui mapit v'it' co'itu Et  
 id' qui voluit diu' s'uar' v'aces ab'p'nt  
 ac'v'it' d'ue' et emendat' h' et t'p'us e'  
 eluaco' mamillay qm' humor m'estrui as  
 tendit s'up' et mapit t'm'p'o p'ama  
 mamillay q' q'ancad' m'it' v'ore q' e'  
 m' mamillas et m'ice p'ama aut' q'ie  
 t'm'p'it' quo usq' suo p'nde cadit et  
 t'ur' subacte s'it' m'ame dependetes laxa  
 aut' et vacale in t'm' p'gnatib' co' q' m'p'gn'  
 abus plene quide' et t'm'etes m'p'gnatib'  
 clausa m'ice p' sanguis m'estrui i' mamil  
 lis d'rigit et facit lac' p'p'ter quod t'm'ef  
 t'ur' m'pl' m'ame q'ualis aut' ap'p'ta m'i  
 ce d'ep'ndit in m'estrui' etio' vacua  
 et laxa effiat' caro' m'amay' d'cadit aut'  
 t'ur' m'it'et' ing'uid' tam' m'adus quod  
 s'entis qm' in m'ibus no' p'it' m'it'at' q'ne'  
 v'ar'at' sed' cad' signa qm' o'it' p'li' ca  
 ap'm' et m'v'ent' p'p'ma m'p'p'ad' d'urid'  
 in f'auca q' e' p' cap'ue' v'et'it' Et mapit  
 ibi' e' s'issina' ex qua' s'ar'it' co'it' sang  
 uis m'et' pellem et s'lam' v'inge' co'p'o